



JUSTITISMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 12. november 2013
Kontor: Udlændingekontoret
Sagsbeh: Anne Marie Wegersleff
Hansen
Sagsnr.: 2013-0032-0948
Dok.: 939787

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 47 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 18. oktober 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af Folketinget Martin Henriksen (DF).

Morten Bødskov

/

Joachim Kromann

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 47 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Under henvisning til artiklen "Socialpolitik på vrangen: den udviste narkogangster Fez Fez modtager førtidspension i fængslet" bragt på www.denkorteavis.dk den 18. oktober 2013, bedes ministeren - eventuelt med supplerende svar fra andre ministerier - med udgangspunkt i artiklen dels kommentere den udviste udlændings tilknytning til bl.a. Libanon og dels kommentere på det forhold, at den udviste udlænding modtager førtidspension. Endelig bedes ministeren oplyse, om ministeren mener, at de i artiklen omtalte forhold giver anledning til lovændringer. <http://denkorteavis.dk/2013/socialpolitik-pa-vrangenden-udviste-narkogangster-fez-fez-modtager-fortidspension-i-faengslet/>”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at Højesteret den 12. oktober 2011 afsagde dom vedrørende den udlænding, der omtales i spørgsmålet.

Ved dommen blev den pågældende udvist af Danmark med indrejseforbud for bestandig.

Om udlændingens tilknytning til bl.a. Libanon udtalte Højesteret følgende:

”T3 har opholdt sig i Danmark siden 1993, men han er dårligt integreret i det danske samfund og har begrænsede dansk kundskaber. Han har ikke tilknytning her til landet i form af arbejde eller uddannelse. Han har siden 2004 modtaget førtidspension.

T3s ægtefælle er dansk statsborger. Ægtefællen er født som libanesisk statsborger og har boet kortvarigt i Libanon, før hun som 9-årig kom til Danmark. Parrets otte børn, der i dag er i alderen 5-16 år, er ligeledes danske statsborgere. De er født og opvokset her i landet og går i skole og institutioner her.

T3 og resten af familien taler arabisk.

T3 har stadig tilknytning til Libanon, hvor han har boet, indtil han som 23-årig rejste til Danmark, idet hans mor og to søstre bor der. Han var endvidere i sommeren 2009 på en rejse til Libanon. Han har også tilknytning til Syrien, hvor en søster og hendes familie bor, og hvor han har opholdt sig bl.a. på rejser i 2007 i ca. 3 uger, i 2008 i ca. 4 uger samt i 2009. T3 var forud for sin anholdelse i færd med at købe en lejlighed i Syrien, som familien kunne benytte under ophold der.

T3s ægtefælle har familie i Libanon. Ægtefællen har endvidere løbende kontakt til T3s søster og hendes familie i Syrien, hvor hun og børnene har været på adskillige ferieophold, bl.a. i 2008, 2009 samt 1 ½ måned i 2010 og 2 måneder i 2011. Det er oplyst, at T3s ægtefælle bl.a. har 18 søskende her i landet. Hun har oplyst, at hun ikke vil rejse med tiltalte, hvis han bliver udvist til Libanon eller Syrien, og at børnene heller ikke vil undvære Danmark.”

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører udbetaling af førtidspension til strafafsonere, har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra social-, børne- og integrationsministeren, der har oplyst følgende:

”Social-, Børne- og Integrationsministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om den konkrete sag, herunder om Fez Fez fortsat modtager førtidspension.

Det har fremgået af medierne, at Fez Fez er tilkendt førtidspension, at han er fængslet og er idømt 6 års fængsel og udvisning af Danmark.

Det er kommunerne og Udbetaling Danmark, der administrerer lovgivningen om social pension, og det er derfor også disse myndigheder, der har oplysninger om udbetaling af social pension til enkeltpersoner.

Det kan endvidere oplyses, at det fremgår af lov om social pension, at hvis en person indsættes til strafafsoning i fængsel eller arresthus, udbetales pensionen indtil udgangen af den måned, hvor strafafsoningen påbegyndes. Der vil således ikke kunne udbetales førtidspension under afsoning i fængsel eller arresthus.

Jeg kan oplyse, at Odense Kommune tidligere er blevet orienteret om daværende social- og integrationsminister Karen Hækkerups svar af 12. december 2011 på spørgsmål 49 (UUI alm. del) stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik bl.a. vedr. reglerne for udbetaling af førtidspension i forbindelse med strafafsoning i fængsel eller arresthus.

Efter lov om social pension kan personer uden dansk indfødsret, der tager bopæl i udlandet, kun bevare retten til social pension efter tilladelse fra Udbetaling Danmark. En sådan tilladelse gives kun, når særlige omstændigheder taler for det. Praksis på området er meget restriktiv.

En udvist udlænding, der har modtaget førtidspension i Danmark, har som udgangspunkt ikke ret til fortsat at modtage før-

tidspension, når den pågældende har taget fast bopæl i et andet land. EU-forordningen og overenskomster med andre lande kan dog give mulighed for at modtage førtidspension ved fast bopæl uden for Danmark.

Jeg finder på den baggrund ikke, at der er behov for at ændre de gældende regler i lov om social pension.”